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Önsöz 
Son yıllarda sosyal bilimlere ilişkin olarak yapılan tartışmalarda, kendi ilgi 

alanının dışına taşmamayı bir tür “mesleki edep” olarak algılayan, kendi 
yönetimi ve bulgularıyla sınırlı sosyal bilim anlayışının yerini, disiplinler arası 
iletişimi öngören, “anlamın” bütün boyutlarını ele almadan “gerçeğin” eksik 
kalacağını fark eden, yeni denilecek bir sosyal bilim arayışı dile getirilmektedir. 
Bu tartışmalarda gün yüzüne çıkan şey, sosyal bilimlerden her birinin, karşısında 
cılız kaldığı bütüncül gerçeğin baskısından kurtulabilme isteğidir. 

Bu durum, bir eğitim programı olan sosyal bilgiler için de geçerlidir. Sosyal 
bilgiler, toplumsal gerçeğin bütününe anlamlı bir bakış açısı bir bakabilmeyi 
öngörmektedir. Bununla birlikte, uygulamalar, belirli bir zaman denenmiş bir 
içeriğin mutlaklaştırılması biçiminde yürümekte ve sosyal bilimlerin dinamik ve 
değişebilen yapısı, vazgeçilmez olduğu düşünülen kimi olguların kesin bilgisi 
haline gelmektedir. Benzer durum, öğrenme öğretme süreçlerinin 
tasarlanmasında da gözlenmektedir. Çünkü bu iki unsun birbirine sıkı sıkıya 
bağlıdır. Özetle, sosyal bilimler öğretimi, sosyal bilimler alanında genellikle 
varılan, tek disiplinde çok disiplinli (interdisiplin) bir alana doğru kayma 
eğilimine rağmen, belirli bir içeriğin yalnızca sınıf ortamında ve uygulana gelen 
yöntemlerle sunulması şeklinde yürümektedir. 

Bununla birlikte, sosyal bilgiler öğretimi alanında son yıllarda Türkiye’de 
deyim yerindeyse “baş döndürücü” bir hızla yapılan araştırmaların sonuçları, 
hem alanın öğretmenlerine hem de akademisyenlere yenilikçi ilhamlar 
sunmaktadır. Elinizde bulundurduğunuz bu alışma, akademik düzeyde yapılan 
söz konusu çalışmaların öğretmen eğitimine yansıtılması açısından olduğu kadar, 
sosyal bilgiler öğretiminde karşılaşılan materyal eksikliği, pedagojik bilgi eksikliği 
gibi pratik sorunları çözmeye dönek olması açısından da önemlidir. 

Kitabın oluşturulmasında Türkiye’nin çeşitli üniversitelerinde görev yapan 
genç bir akademisyen kadrosu görev yaptı. Buradan hepsine teşekkürlerimi 
sunuyorum. Ayrıca kitabın oluşturulmasında katkısını sunan başta Servet 
Sarıkaya olmak üzere Pegem Akademi Yayıncılık ailesine de teşekkür ederim. 

Çalışmanın, öğretmen adaylarına ve öğretmenlere ve sosyal bilgiler 
öğretimi alanında çalışan tüm eğitimcilere kurumsal ve pratik yararlarının 
olacağına inanıyorum… 

PROF. DR. MUSTAFA SAFRAN 
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Giriş 
Sosyal Bilgiler insanları ve yaşamlarını konu alır. Kendi kendimizi ve 

diğerlerini daha iyi anlamamıza yardımcı olur. Sosyal Bilgileri tanımlamak, 
coğrafya ya da tarih gibi bir disiplini tanımlamaktan daha zordur; çünkü Sosyal 
Bilgiler disiplinler arası ve çok disiplinli bir alandır (Doğanay, 2002; 16). Sosyal 
Bilgilerin okullardaki çok disiplinli özelliği orkestra gibi tarif edilmektedir. 
Orkestranın belirli müzik parçalarını notalarla ifade etmesi gibi, okul da kendi 
alanına özgü konuları belirli aşamalarda hayata geçirir, uygular. Bazen 
orkestrada, diğerleri yardımcı notaları çalarken, yalnızca bir müzik aleti tek 
başına tümünü yönetir. Örneğin; toplumda yer alan değişiklikler hakkındaki 
Sosyal Bilgiler dersindeki bir ünitede coğrafya ve iktisadi bilimler üniteyi 
desteklerken, tarih tümüne rehberlik eder, yol gösterir (Sunal ve Haas, 2005; 
11).  

Geçmiş yüzyıl boyunca, Sosyal Bilgiler tanımı konuyla ilgili edinilen bilgi 
arttıkça ve geliştikçe, dahası çocuklar ve gençlerin anlamlı bilgileri nasıl ürettiği 
hakkında bilgi elde edildikçe değişme eğilimi göstermiştir. Sosyal Bilgiler 
eğitmenleri her zaman, gelecek kuşaklara demokratik gelenekleri öğretmenin 
üzerinde durmuşlar ve Sosyal Bilgiler öğretiminin öğrencilerin sosyal hayatı 
anladıkları ve onun içinde vatandaş olarak yer aldıkları aktif bir süreç olması 
gerekliliğini savunmuşlardır (Sunal ve Haas, 2005; 11). 

İlk kez 1970 yılında Barth ve Shermis üzerinde geniş mutabakat sağlanan 
bir tanım yapmayı başarmış ise de, Sosyal Bilgiler eğitimcileri Soğuk Savaş’ın 
sona erişine kadar alana kimi farklılıklar gösteren yeni tanımlar getirmeye 
devam etmiştir (Öztürk, 2007; 23).  

Sosyal Bilgiler eğitimi ile ilgili bilgi üreten ve bu alanda uluslar arası en 
büyük kuruluşlardan biri olan ABD Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi (NCSS) 
Sosyal Bilgileri şu şekilde tanımlamaktadır: “Sosyal Bilgiler, vatandaşlık 
yeterlilikleri kazandırmak için sanat, edebiyat ve sosyal bilimlerin disiplinler 
arası bir yaklaşımla birleştirilmesinden oluşan bir çalışma alanıdır. Okul 
programı içinde Sosyal Bilgiler, antropoloji, arkeoloji, ekonomi, coğrafya, 
hukuk, felsefe, siyasal bilimler, psikoloji, din, sosyoloji ve sanat, edebiyat, doğa 
bilimlerinden uygun ve ilgili içeriklerden süzülen sistematik ve eşgüdümlü bir 
çalışma alanı sağlar. Sosyal Bilgilerin temel amacı, birbirlerine bağımlı, global 
bir dünyada, kültürel farklılıkları olan demokratik bir toplumun vatandaşları 
olarak, kamu yararına bilgiye dayalı, mantıklı kararlar verebilme yeteneği 
geliştirmek için genç insanlara yardımcı olmaktır” (NCSS, 1993; aktaran: 
Doğanay, 2002; 16). 

Ross (1997) Sosyal Bilgileri, gençlerin toplumda aktif olarak yer alması için 
gerekli olan bilgi, yetenek ve değerlerle donatılması olarak tanımlamaktadır. 
Sürekli gelişen gelecek nesiller üzerinde yapılan bu vurgu, sömürge yıllarından 
beri Amerikada’ki eğitimin kabul görmüş amaçlarındandır (Rose, 1997; 
Aktaran: Savage ve Amstrong, 2000; 5). 




